Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 25 de abril de 2025 Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

253BBF27037456497A92201454E77629

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 006/2025 – SRP.

• PORTARIA Nº 008/2025   INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO QUE VISA PROCEDER A DESLIGAMENTO DO QUADRO DE
PESSOAL DE SERVIDORES PÚBLICOS, COM VÍNCULO ESTATUTÁRIO, APOSENTADOS, NO MUNÍCIPIO DE BUERAREMA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• PORTARIA 004/2025 LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - LAS-

• PORTARIA 005/2025 LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - LAS -

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

253BBF27037456497A92201454E77629

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Eletrônico

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	BUERAREMA	‐	BAHIA

CNPJ	Nº	13.721.188/0001‐09

AVISO	DE	ADIAMENTO	DO	PREGÃO	ELETRÔNICO	006/2025	–	SRP

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021,

torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2025 – SRP, cujo

objeto é a Contratação de empresa para o fornecimento de oxigênio medicinal, cilindro,

regulador e umidificador para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,

que seria realizada no dia 02/05/2025 às 08:00 hs, na Plataforma BLL COMPRAS, foi

ADIADA,	 pois foram necessárias serem realizadas algumas alterações nos valores

estimados da planilha orçamentária a ser licitada. Com isso, reconta-se o prazo para

realização do certame, que será realizado no dia 09	de	Maio	de	2025	às	09:00	hs	na

mesma	Plataforma.

Queila Souza de Andrade – Agente de Contratação. Buerarema/BA, 25/04/2025

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1EA28286248E4150211849DFE17695F

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Portaria

,@-§

SglsüHáÃHÉúÀ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

PORTARIA NO OO8'2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO no. 00312025

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO
QUE VISA PROCEDER A DESLIGAMENTO
DO QUADRO DE PESSOAL DE
SERvtDoRES púeLtcos, cou vír.rcur-o
esraturÁRro, APosENTADos, No
MUN]CIPIO DE BUERAREMA E DA OUTRAS
pnovtoÊttctls.

O PreÍeito do Município de Buerarema, Estado
da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica
Municipal;

Considerando o quanto previsto no artigo 59,
inciso lll, do Estatuto do Servidor Público de Buerarema, Lei no. 703 de 01 de
junho de 2015, que dispõe sobre a vacância do cargo em caso de
aposentadoria do servidor em decorrência do vínculo firmado com o ente
m unicipal;

Considerando entendimento jurisprudencial
estabelecido em sede de Recurso Extraordinário com agravos (AREs) no.s
1234192 e í250903, oriundos do Supremo Tribunal Federal;

Considerando vedação expressa do artigo 37,

§'10 da Constituição Federal, que proíbe a percepção simultânea de proventos
de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arls. 42 e 142 com a
remuneraçâo de cargo, emprego ou função pública, ressalvados os cargos
acumuláveis na Íorma desta Constituição, os cargos eletivos ê os cargos em
comissão declarados em lei de livre nomeação e exoneração;

Considerando a necessidade de instrução do
Íeito em estrita obediência aos princípios do contraditório e ampla defesa, os
quais regem os atos da administração pública;

owww.b0erarema.ba.gov.br
iapreÍeituradebuemrema o Av. Goes Calmon, 591, Centro

Bueraremô- Ba / CEP: 45615-000

CNP.L 13.721.1 88/0001 -09

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74FB5D3FC0E57C3A85959C7023994363

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

Considerando ainda, que é dever da
administração Pública zelar pelo cumprimento do quanto disposto na Lei de
Responsabilidade Fiscal e manutenção dos índices de despesa com pessoal,

RESOLVE:
Art. 10 Determinar a instauraçáo de

PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurer, em atengão ao extrato emitido
pelo lnstituto Nacional de Seguridade Social (INSS) relativo aos servidores com
vínculo estatutário Íirmado com este ente municipal, aqueles que já se
encontram na condição de aposentados, haja vista a adesão pelo Município ao
Regime Geral da Previdência Social e que, porventura, pêrmaneçam ativos e
lotados em quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Buerarema bem
assim, proceder à enquadramento daqueles que, por idade ou contribuição,
reúnam tais condições e estejam, comprovadamente aposentados, os quais,
devem ser desligados, ao final.

Art. 20 Designar os servidores: GILBERTA
MARIA SILVEIRA PINHEIRO, na condição de Presidente, o senhor MANOEL
CHRISTIAN SANTOS RAMOS, na condição de Secretário, e a Sra. MARIA DA
CONCEçÃO ALVES SILVA, na condlção de Membro da Comissâo, para
apuraçâo dos fatos acima mencionados.

Art. 30 A Comissão ora nomeada, terá o prazo
de 30 (trinta) dias para concluir a apuração dos fatos, dando ciência dos
mesmos à administração Municipal.

AÉ. 40 Para bem cumprir as suas atribuições,
a Comissão terá acesso a toda documentaçáo necessária à elucidação dos
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que
entender pêrtinentes, contando com suporte do setor de Recursos Humanos e
assessoria jurídica deste gabinete.

AÉ. 50 Tratando-se de circunstância afeta a ato
de desligamento e, portanto, êxtinção do vínculo, recomenda-se a notificação
pessoal do servidor acerca do conteúdo da presente, em não sendo viável no
prazo estabelecido pela comissão, ou, encontrando-se o mesmo em
modalidade rêmota do exercício de suas funções, que proceda à convocação
por meio de Edital em Diário Oficial do Município.

AÉ. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposiçÕes em contrário.

Prefeitura de Buerarema, 25 de abril de 2025,

GERIVALDO SOUZA FREITAS

Prefeito

Q#,:;ff:::::;T,t"Ji' o Av. Goes Calmon, 591, Centro

Buerarema- Bô / CEP: 4561 5-000

CNPJ: 'l3.721.188/0001-09

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74FB5D3FC0E57C3A85959C7023994363

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Portaria

$
B

U
E

R
A

R
E

M
A

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 B

U
E

R
A

R
E

M
A

A
V

E
N

ID
A

 G
óE

S
 C

A
LM

O
N

, 591 - C
E

N
T

R
O

 - B
U

E
R

A
R

E
M

A
 - C

E
P

I 45615-000.
C

N
P

J: 13.721.188/0001-09

P
O

R
T

A
R

IA
:

0u/202s
ucE

N
çA

 A
M

B
T

E
N

T
A

L S
T

M
P

U
 F

T
C

A
D

A

-LA
S

-

V
A

LID
A

D
E

: 24 M
E

S
E

S

P
R

O
C

E
S

S
O

:
2025/S

A
D

M
M

A
/L

A
loo4

C
O

N
D

IC
IO

ÍúA
I{A

T
E

§: (vide-verso}

E
M

P
R

E
E

N
D

IM
E

N
T

O
N

O
M

E
:

B
R

A
S

IL N
U

T
R

I A
M

B
IE

N
T

A
L

LT
D

A
.

O
B

JE
T

O
 D

A
 A

U
T

O
R

IZ
A

çÃ
O

: LIC
E

N
çA

 A
M

B
IE

N
T

A
L S

IM
P

LIF
IC

A
D

A
-

LA
E

I'ID
E

R
E

çO
:

R
U

A
 M

A
R

IO
 R

A
M

O
S

 D
E

 LIM
A

 336 G
A

LP
Ã

O
 01. . C

E
N

T
R

O
 - B

U
E

R
A

R
E

M
A

 - B
A

H
IA

C
N

P
J: 18.813.23610001-02

A
T

IV
ID

A
D

E
: com

ércio atacadista de m
atérias prim

as agrícola não especificada anteríorm
ênte.

F
abricação de alim

êntos para anim
ais

F
abricação de adubos e Íertilizantes organom

inerais
R

ecebim
ento e uso de resíduos provenientes da índústria alim

entícia para a fabricação de alim
entos para anim

ais e fabricação de adubos e fertilizãntes
nom

inerais
0E

M
P

R
E

E
N

D
E

D
O

R

N
O

M
E

: R
O

B
S

O
N

M
IR

A
N

D
A

A
R

A
U

JO
C

P
F

: 016.476.455-05

B
U

E
R

A
R

E
M

A
.B

A
, 25 D

E
 A

B
R

IL D
E

 2025

"^$

P
R

E
F

E
IT

O
:

G
eriv

ldo S
ouza F

reitas
,.ra"#";

";;xf:&
S

E
C

R
E

T
Á

R
IO

:

Lem
os

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B688513C0C9E7DA5E646F831BC969DD7

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
C

O
N

D
IC

IO
N

A
N

T
E

 - B
A

H
IA

 T
R

A
D

E
 N

U
T

R
IA

M
B

IE
N

T
A

L LT
D

A
-M

E
P

R
O

C
E

S
S

O

N
o 2025/S

A
D

M
M

Â
/LA

/004
1. O

 em
preendim

ento deverá estar de acordo com
 a Legislação A

m
biental F

ederal, E
stadual e M

unicipal sendo que todos os
critérios deverão ser fiscalizados pela S

ecretaria M
unicipal de M

eio A
m

biente, IN
E

M
A

 e/ou outro órgáo de com
petência

com
P

rovada;
2. A

presentar escritura do lm
óvel ou docum

entos de posse ou contrato de locação ou arrendam
ento.

3. O
 órgão am

biental com
petente, m

ediante decisão m
otivada assegurada o principio do contraditório ressalvadas as

situações de em
ergência, poderá a qualquer tem

po, m
odificar as condicionantes e as m

edidas de controle, adequaçâo do
em

preendim
ento, suspender ou cancelar a licença expedida, quando ocorrer êntre outros:

1.
V

iolaçáo ou inadequação de quaisquer condicionantes ou infração as norm
as legais,ou.

ll.
S

uperveniência de graves riscos am
bientais ou a saúde.

4. F
ornecer e exigir o uso de im

ediato aos funcionários dos E
quipam

entos de P
roteção lndividual - E

P
I's, adequados e

com
patíveis com

 o exercício de suas funções e fiscalizar o seu devido uso. N
R

 06 de 08/06/1978.P
razo

30 dias.
5. O

perar e m
anter em

 condiçôes adequadas de funcionam
ento o sistem

a de com
batê a incêndio, realizando anualm

ente
a

devida m
anutenção dos equipam

entos.

6. P
rom

over treinam
entos aos em

pregados, visando orientar a adoção de m
edidas de prevenção de acidentes e ações

cabíveis para controle de situaçôes de em
ergências de riscos.

7. lnform
ar im

ediatam
ente aos órgãos com

petentes qualquer acidente ou ação que degrade ou poluâ, direta ou indiretam
ente

o m
eio am

biente em
 área direta ou indireta de influência do em

preendim
ento, resultante das atividades de operação.

8. S
eguir as recom

endações da portaria no 3.214 do M
inistério do T

rabalho e E
m

prego - N
R

23, relativa aos equipam
entos de

com
bate ao incêndio.

9. É
 nula de pleno direito a licença expedida com

 base em
 inform

ações ou dados falsos, enganosos ou capazes de induzir a
erro, não gerando a nulidade qualquer responsabilidade

civil para o poder publico em
 favor do em

pregador.
I 0. A

presentar A
N

U
A

LM
E

N
T

E

relatório de V
istoria do C

orpo de B
om

beiros.
1 1 . D

e acordo com
 a legislação a em

presa deverá requerer a renovação da presente licença com
 antecedência de 120 dias da

expiração do seu prazo de validade.
12. M

anutenção de R
egistro A

tualizado no C
adastro E

stadual de A
tividades P

otencialm
ente

D
egradadoras (C

E
A

P
D

): M
anter o

registro atualizado no C
E

A
P

D
, conform

e exigido para em
preendim

entos sujeitos a licenciam
ento am

biental no E
stado da

B
ahia.

13.A
poiar projeto am

biental, prom
ovido por órgãos públicos, O

N
G

S
, etc. e apresentar com

provantes (no m
unicÍpio).

B
U

E
R

A
R

E
M

A
 - B

A
, 25 de abril de2025.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B688513C0C9E7DA5E646F831BC969DD7

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Portaria

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 B

U
E

R
A

R
E

M
A

A
V

E
N

ID
A

 G
Ó

E
S

 C
A

T
M

O
N

, 591 . C
E

N
T

R
O

 - B
U

E
R

A
R

E
M

A
- C

E
P

: 45615.000.
C

N
P

J: 13.721.188/0001-09
&

B
U

E
R

A
R

E
I,IA

P
O

R
T

A
R

IA
:

o0s/202s
U

C
E

N
çA

 A
M

B
T

E
N

T
A

L S
tM

P
U

F
|C

A
D

A
.LA

S
-

V
A

LID
A

D
E

: 24 M
E

S
E

S

2O
Z

5/S
A

D
M

M
A

/L
A

/00s
C

O
N

D
IC

IO
N

A
N

A
T

E
S

:
(vide-verso)

E
M

P
R

E
E

N
D

IM
E

N
T

O

N
O

M
E

:
R

 N
 D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

 S
U

S
T

E
N

T
A

V
E

L
O

B
JÉ

T
O

 D
A

 A
U

T
O

R
IZ

A
çÃ

O
:

LIC
E

N
çA

 A
M

B
IE

N
T

A
L

S
IM

P
LIF

IC
A

D
A

 - LA
E

N
D

E
R

E
Ç

O
:

R
U

A
 M

A
R

IO
 R

A
M

O
S

 D
E

 LIM
A

 336 G
A

LP
Ã

O
 02. - C

E
N

T
R

O
 - B

U
E

R
A

R
E

M
A

 - B
A

H
IA

C
N

P
J: 13.101.712/000L-49

A
T

IV
ID

A
D

E
: F

abricaçâo de alim
entos para anim

ais
F

abricação de adubos e fertilizantes organom
inerais

C
oleta de resíduos perigosos

T
ratam

ento e disposição de resíduos não-perigosos
T

ratam
ento e disposição de resíduos perigosos

R
ecuperação de sucatas de alum

Ínio

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

N
O

M
E

:
E

N
Z

O
 F

E
IIP

E
 M

A
R

T
IN

S
 D

E
 O

IIV
E

IR
A

C
P

F
: 085.687.005-50

B
U

E
R

A
R

E
M

A
-B

A
, 25 D

E
 A

B
R

IL D
E

 2025
,,.:-.C

.$
P

R
E

F
E

IT
O

:

aldo S
ouza F

re
G

eri
',.#,",,."',"tx:5i:1':f". i'$;"'

S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
:

P
R

O
C

E
S

S
O

:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

253BBF27037456497A92201454E77629

sexta-feira, 25 de abril de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01671 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
C

O
N

D
IC

IO
N

A
N

T
E

 - B
A

H
IA

 T
R

A
D

E
 N

U
T

R
I A

M
B

IE
N

T
A

L LT
D

A
.M

E
P

R
O

C
E

S
S

O

N
O

 2025/S
A

D
M

M
A

/LA
/O

O
s

1. O
 em

preendim
ento deverá estar de acordo com

 a Legislação A
m

biental F
ederal, E

stadual e M
unicipal sendo que todos os

critérios deverão ser fiscalizados pela S
ecretaria M

unicipal de M
eio A

m
biente, IN

E
M

A
 e/ou outro órgão de com

petência

com
provada;

2. A
presentar escritura do lm

óvel ou docum
entos de posse ou contrato de locação ou arrendam

ento.
3. O

 órgão am
biental com

petente, m
ediante decisão m

otivada assegurada o principio do contraditório ressalvadas as
situações de em

ergência, poderá a qualquer tem
po, m

odificar as condicionantes e as m
edidas de controle, adequação do

em
preendim

ento, suspender ou cancelar a licença expedida, quando ocorrer êntre outros:
l.

V
iolação ou inadequação de quaisquer condicionantes ou infração as norm

as legais,ou.
ll.

S
uperveniência de graves riscos am

bientais ou a saúde.
4. F

ornecer e exigir o uso de im
ediato aos funcionários dos E

quipam
entos de P

roteção lndividual - E
P

I's, adequados e

com
patíveis com

 o exercício de suas funções e fiscalizar o seu devido uso. N
R

 06 de 08/06/1978.P
razo

30 dias.

5. O
perar e m

anter em
 condições adequadas de funcionam

ento o sistem
a de com

bate a incêndio, realizando anualm
ente a

devida m
anutenção dos equipam

entos.
6. P

rom
over treinam

entos aos em
pregados, visando orientar a adoçáo de m

edidas de prevenção de acidentes e ações
cabíveis para controle de situações de em

ergências de riscos.
7. lnform

ar im
ediatam

ente aos órgãos com
petentes qualquer acidente ou ação que degrade ou polua, direta ou indiretam

ente

o m
eio am

biente em
 área direta ou indireta de influência do em

preendim
ento, resultante das atividades de operação.

8. S
eguir as recom

endações da portaria no 3.214 do M
inistério do T

rabalho e E
m

prego - N
R

23, relativa aos equipam
entos de

com
bate ao incêndio.

9. É
 nuh de pleno direito a licença expedida com

 base em
 inform

ações ou dados Íalsos, enganosos ou capazes de induzir a
erro, náo gerando a nulidade qualquer responsabilidade

civil para o poder publico em
 favor do em

pregador.
'l0.A

presentar A
N

U
A

LM
E

N
T

E
 relatório de V

istoria do C
orpo de B

om
beiros.

1 1 . D
e acordo com

 a legislação a em
presa deverá requerer a renovaçâo da presente licença com

 antecedência de 120 dias da

expiração do seu prazo de validade.
'12. M

anutenção de R
egistro A

tualizado no C
adastro E

stadual de A
tividades P

otencialm
ente

D
egradadoras (C

E
A

P
D

): M
anter o

registro atualizado no C
E

A
P

D
, conform

e exigido para em
preendim

entos sujeitos a licenciam
ento am

biental no E
stado da

B
ahia.

'l3.A
poiar projeto am

biental, prom
ovido por órgãos públicos, O

N
G

S
, etc. e apresentar com

provantes (no m
unicípio).

B
U

E
R

A
R

E
M

A
 - B

A
, 25 de abril de 2025,

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

253BBF27037456497A92201454E77629

		2025-04-25T15:34:40-0300